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Con el objeto de facilitar la comprensión de la información facilitada en este documento se han incluido 
algunas medidas alternativas de rendimiento. Su definición puede encontrarse en: 

https://www.redeia.com/es/accionistas-e-inversores/informacion-financiera/medidas-alternativas-rendimiento 
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1. Aspectos destacados  
Sector eléctrico español 
La demanda de electricidad en este primer trimestre del año en España ha alcanzado los 62,7 TWh, lo que representa un descenso del 
2,6% respecto a la registrada en el mismo periodo del ejercicio anterior. 

En relación a la generación, la producción eólica, con un peso del 27,6% en el mix de generación nacional, ha sido la fuente más utilizada 
en nuestro país en este trimestre. Asimismo, es necesario reseñar la creciente importancia de la electricidad de origen solar, que ha 
alcanzado un peso cercano al 11% en el periodo tras aumentar en más de un 43% la generación basada en estas tecnologías. Finalmente, 
el fuerte impulso que ha experimentado la generación hidroeléctrica, en casi un 70% respecto al primer trimestre del año pasado, ha 
permitido que la generación de origen renovable alcance los 36 TWh, más del 50% del total de la electricidad generada en España en los 
primeros tres meses del año.  

Por su parte, el precio medio diario de la electricidad en el mercado spot durante estos tres meses ha superado ligeramente los 96 Euros 
el MWh, más de un 40% por debajo del precio medio registrado en el año 2022. La bajada del precio del gas natural en los mercados 
europeos y la mayor contribución de las energías de origen renovable han hecho posible una reducción tan significativa.  

Actividad del TSO en España 
Red Eléctrica continúa proporcionando unos elevados niveles de calidad de servicio. El índice de disponibilidad de la red de transporte 
nacional se ha situado a 31 de marzo en el 98,4%, ligeramente por encima del 98,2% alcanzado durante el año 2022. En Baleares este 
índice de disponibilidad ha sido del 98% en el trimestre, frente al 98,5% de 2022, en la península ha alcanzado el 98,4%, frente al 98,2% 
de un año antes, mientras que en Canarias ha sido del 98,8%, siendo del 98,7% en el año anterior. 

Cabe reseñar que el pasado 2 de marzo CNMC y CRE, los reguladores español y francés en materia energética, alcanzaron un acuerdo 
sobre el reparto de la financiación del proyecto de interconexión eléctrica entre España y Francia a través del Golfo de Vizcaya. Dicho 
acuerdo supone un paso clave para el lanzamiento definitivo de una infraestructura clave para el sistema eléctrico español que permitirá 
duplicar la capacidad de interconexión entre España y Francia, que pasará de 2,8 GW a 5 GW. 
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Transmisión eléctrica internacional  
En los últimos meses es reseñable la puesta en servicio de proyectos de inversión en curso en Chile, Redenor, y Perú, Tesur 4, habiendo 
concluido los grandes proyectos de inversión que había emprendido Redinter, la filial del grupo Redeia encargada del desarrollo del negocio 
internacional.  

Telecomunicaciones 
Tras el lanzamiento con éxito del nuevo satélite Amazonas Nexus el pasado 7 de febrero, se espera que inicie su actividad comercial a lo 
largo del próximo verano, una vez alcance su órbita de destino. 

Otros asuntos corporativos 
El pasado 24 de enero Redeia emitió un instrumento híbrido, obligaciones perpetuas subordinadas, que tiene la consideración de verde, 
con el objeto de financiar la actividad del TSO en España. La emisión se ha realizado por un importe de 500 millones de euros y devenga 
un cupón fijo anual del 4,625%, con una TIR del 4,70%, desde el 7 de febrero de 2023, fecha de desembolso, hasta el 7 de agosto de 
2028, primera fecha de revisión.  

Dividendos 
 El pasado 9 de enero se procedió al pago del dividendo a cuenta de 0,2727 euros por acción con cargo a los resultados de 2022, el mismo 
que el distribuido el año pasado.  
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2. Redeia: Principales magnitudes 
 

Cuenta de resultados 

  Enero - Marzo  

(en millones de euros) 2023 2022 Δ %  

Cifra de negocio 516,9 500,5 3,3%  

Participación en beneficios de sociedades valoradas 
por el método de la participación 

20,3 11,9 70,6%  

Rdo. bruto de explotación (EBITDA) 401,8 395,4 1,6%  

Rdo. neto de explotación (EBIT) 271,6 265,3 2,4%  

Resultado antes de impuestos 247,2 241,8 2,2%  

Resultado del ejercicio  180,4 182,1 (0,9%)  
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Resultados por negocios marzo 2023  

  
Gestión y Operación  

Infraestructuras Eléctricas     Telecomunicaciones 

Otros negocios, 
Corp. y Ajustes Total (en millones de euros de euros) Nacional Internacional 

Negocio 
Satelital Fibra Óptica 

Cifra de negocio 409,1 18,6 58,2 37,8 (6,8) 516,9 

Participación en beneficios de sociedades 
valoradas por el método de la participación - 19,4 0,9 - 0,0 20,3 

Rdo. bruto de explotación (EBITDA) 304,4 31,8 31,1 28,2 6,3 401,8 

Rdo. neto de explotación (EBIT) 208,4 26,5 9,2 21,1 6,4 271,6 

Resultado antes impuestos 193,1 16,8 5,8 19,0 12,5 247,2 

Resultado del ejercicio 145,0 17,4 2,9 14,2 8,2 187,7 

A) Resultado atribuido a la Sociedad dominante 145,0 17,4 2,4 7,3 8,2 180,4 

B) Resultado atribuido a intereses minoritarios - (0,1) 0,4 7,0 (0,0) 7,3 

 

Resultados por negocios marzo 2022  

  
Gestión y Operación  

Infraestructuras Eléctricas    Telecomunicaciones 

Otros negocios, 
Corp. y Ajustes Total (en millones de euros) Nacional Internacional 

Negocio 
Satelital Fibra Óptica 

Cifra de negocio 407,9 14,7 47,4 36,2 (5,7) 500,5 

Participación en beneficios de sociedades 
valoradas por el método de la participación - 11,9 0,0 - - 11,9 

Rdo. bruto de explotación (EBITDA) 306,3 21,9 34,7 28,1 4,4 395,4 

Rdo. neto de explotación (EBIT) 211,9 17,5 10,4 21,0 4,4 265,3 

Resultado antes impuestos 193,6 13,6 8,9 21,0 4,8 241,8 

Resultado del ejercicio 145,4 12,9 6,1 15,7 2,6 182,7 

A) Resultado atribuido a la Sociedad dominante 145,4 13,0 5,3 15,7 2,6 182,1 

B) Resultado atribuido a intereses minoritarios - (0,1) 0,7 (0,0) (0,0) 0,7 
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Otras magnitudes financieras  

  Enero - Marzo  

(en millones de euros) 2023 2022 Δ %  

FFO 362,6 347,8 4,3%  

Inversiones 154,8 121,3 27,6%  

Dividendos pagados 147,1 147,1 0,1%  
 

 

Balance consolidado  

(en millones de euros) Marzo 2023 Diciembre 2022 Δ % 

Activo no corriente 11.867,1 11.834,2 0,3% 

Patrimonio neto 5.581,4 4.894,3 14,0% 

Deuda financiera neta 4.435,6 4.633,8 (4,3%) 
 

 

Calificación crediticia  

Agencia Calificación crediticia Perspectiva Fecha 

Standard & Poor’s A- Estable 26/04/2022 

Fitch Ratings A- Estable 14/10/2022 
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3. Evolución de resultados 
Ingresos: Cifra de negocio y participación en beneficios de 
sociedades valoradas por el método de participación 
La suma conjunta de la Cifra de negocio y de los resultados de las sociedades participadas han alcanzado los 537,2 millones de euros, 
un 4,8% superior a la registrada en el primer trimestre del ejercicio anterior. Su evolución por actividades ha sido la siguiente: 

• Gestión y operación de infraestructuras eléctricas nacionales: La cifra de negocio generada por esta actividad alcanzó los 409,1 
millones de euros, mostrando un ligero aumento frente a los 407,9 millones de euros del año anterior. Los mayores ingresos de la 
actividad de la operación del sistema de 1,5 millones de euros, de acuerdo a la revisión de los parámetros para el segundo periodo 
regulatorio 2023-25, y mayores proyectos para terceros, se ven compensados en parte con una caída de 1,4 millones de euros asociados 
a la actividad de transporte, derivado de la estimación realizada para 2023 de los criterios incluidos en las órdenes definitivas de tarifas 
de los años 2016 a 2019 (Orden TED/1311/2022 y Orden TED/1343/2022) del pasado mes de diciembre. 

• Transmisión eléctrica internacional: La cifra de negocio junto al resultado aportado por las sociedades valoradas por el método de 
participación ha ascendido a 38,0 millones de euros, frente a los 26,5 millones de euros del primer trimestre de 2022, lo que supone un 
aumento del 43,2%. La mejora de la cifra de negocio se debe principalmente a la puesta en servicio de las instalaciones de Redenor, en 
septiembre de 2022, y Tesur 4, en enero de 2023, en Chile y Perú respectivamente. El aporte de las sociedades participadas también 
ha mejorado respecto al primer trimestre del ejercicio anterior, la incorporación de nuevos activos al perímetro de la brasileña Argo y un 
mejor resultado de la chilena TEN explican este comportamiento. Adicionalmente, el tipo de cambio tiene un efecto positivo, tanto por la 
evolución del dólar estadounidense, como del real brasileño. 

• Telecomunicaciones: Esta actividad ha generado una cifra de negocio y un resultado de las sociedades participadas de 96,9 millones 
de euros en el primer trimestre de 2023, un 15,8% por encima de lo generado en el ejercicio precedente. 

o Negocio satelital: El negocio satelital, en el que se encuadra Hispasat, ha alcanzado una cifra de negocio de 58,2 millones de euros, 
un 22,7% por encima de la registrada un año antes, a la que hay que sumar un aporte de resultados de sociedades participadas de 
0,9 millones de euros. La incorporación de los negocios de Axess es en buena medida la responsable de la mejora de la cifra de 
negocios. En sentido contrario cabe destacar menores ingresos por la finalización ya prevista de ciertos servicios de vídeo en Brasil. 
La mejora de resultados asociados a sociedades participadas se debe principalmente al aporte de Hisdesat. 

o Fibra óptica: Reintel, ha alcanzado una cifra de negocio de 37,8 millones de euros, 1,6 millones de euros superior a la registrada en 
el ejercicio precedente. La vinculación de algunos contratos a la inflación ha sido en buena medida la causa de esta evolución. 
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Ingresos: Otros ingresos de explotación y TREI 

La suma de ambos epígrafes fue de 28,6 millones de euros, habiendo ascendido a 15,5 millones de euros en el primer trimestre de 2022. 
En este ejercicio la partida de otros ingresos incluye 15,0 millones de euros asociados a la construcción de la central de bombeo Chira – 
Soria, 13,3 millones de euros vinculados a los costes de construcción y 1,7 millones de euros derivados de aplicar la tasa de rentabilidad 
financiera del proyecto. Dado que este criterio contable se viene aplicando desde el cierre del ejercicio 2022, tras la aprobación de la 
metodología de cálculo de la retribución de dicha instalación, estas partidas no se incluyeron en el primer trimestre del año pasado.  

La cifra de otros ingresos y de Trabajos Realizados por la empresa para su Inmovilizado (TREI), exceptuando el efecto de Chira – Soria, 
disminuye en 1,9 millones de euros respecto al ejercicio precedente, caída que se debe fundamentalmente a la menor activación de gastos 
del negocio internacional, al haberse concluido los proyectos de inversión en Chile y Perú a los que habían sido destinados en el primer 
trimestre del ejercicio anterior. 

Gastos operativos 
 

Gastos operativos  

  Enero - Marzo  

(en millones de euros) 2023 2022 Δ %  

Aprovisionamientos y otros gastos  
de explotación  113,5 87,4 29,9%  

Gastos de personal 50,5 45,1 12,1%  

Total, gastos operativos   164,0 132,5 23,8%  
 

Los costes operativos han sido de 164,0 millones de euros en este primer trimestre del año, incrementándose un 23,8% respecto al mismo 
periodo del año anterior. En términos comparables, es decir, eliminando los costes asociados al proyecto Chira – Soria (13,3 millones de 
euros), no contemplados en el primer trimestre del año pasado, y los costes derivados del cambio del perímetro societario, vinculados en 
su mayor parte a Axess (13,3 millones de euros), cuya adquisición se llevó a cabo en agosto de 2022, el incremento de los costes operativos 
hubiera sido del 3,7%, fundamentalmente asociados a un mayor gasto de personal y mantenimiento. 
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• Los gastos de aprovisionamientos y otros gastos de explotación han sido de 113,5 millones de euros, un 29,9% superiores al mismo 
trimestre del ejercicio anterior. Como se ha comentado anteriormente, en esta partida se incluyen conceptos que no la hacen comparable 
con la del ejercicio precedente. En términos homogéneos, esta partida crece algo más del 2% respecto al año anterior. Un mayor gasto 
en mantenimiento en el negocio regulado en España y unos mayores costes por tributos explican en buena medida esta evolución. 

• Los gastos de personal han sido de 50,5 millones de euros, incrementándose en 5,4 millones de euros respecto a los registrados en el 
primer trimestre de 2022. La incorporación de Axess explica casi un 50% de este aumento. El resto de la evolución se explica 
principalmente por una mayor plantilla y por los costes asociados a la firma de los convenios colectivos suscritos a principios de año.  

La plantilla final a 31 marzo se ha situado en 2.429 personas, frente a las 2.143 del ejercicio anterior. Asimismo, la plantilla media del 
grupo alcanza las 2.418 personas, siendo de 2.132 en el año 2022. La incorporación de la plantilla de Axess, 234 personas, y la contratación 
de nuevos efectivos, vinculados principalmente a las actividades de construcción de nuevas instalaciones, explican esta evolución. 

Resultados 
En consecuencia, el Resultado bruto de explotación (EBITDA) alcanza los 401,8 millones de euros, un 1,6% más que el obtenido en el 
primer trimestre del ejercicio anterior. Por actividades, la evolución del EBITDA se explica por:  

• Gestión y operación de infraestructuras eléctricas nacionales: generó un EBITDA de 304,4 millones de euros, 1,9 millones de euros 
inferior al generado un año antes. Unos mayores costes de mantenimiento son la explicación principal de esta evolución. 

• Transmisión eléctrica internacional: El EBITDA generado ha alcanzado los 31,8 millones de euros, 9,9 millones más que el del primer 
trimestre del 2022 gracias a la mayor cifra de negocio y el mayor aporte de las sociedades participadas. 

• Telecomunicaciones: El EBITDA de las actividades de telecomunicaciones ha alcanzado los 59,3 millones de euros, con una caída del 
5,5% respecto al generado un año antes. La actividad satelital ha generado un EBITDA de 31,1 millones de euros, 3,6 menos que en el 
primer trimestre de 2022, explicado fundamentalmente por la expiración de algunos servicios de vídeo en Brasil. El negocio de fibra 
óptica ha generado 0,2 millones de euros más que en el ejercicio anterior, hasta llegar a los 28,2 millones de euros, básicamente por 
unos mayores ingresos. 

Resultado neto de explotación (EBIT) ha sido de 271,6 millones de euros, un 2,4% superior al registrado en el año 2022.  

El Resultado financiero ha sido de -24,5 millones de euros, frente a los -23,5 millones de euros del año 2022. El mayor coste medio de 
la deuda, el 2,08% en este primer trimestre del 2023, frente al 1,46% del mismo periodo del año pasado, ha sido compensado en buena 
medida por una menor deuda financiera bruta media y unos mayores ingresos financieros gracias a la gestión de los excedentes de 
tesorería. 
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La tasa efectiva del impuesto sobre sociedades del grupo ha sido del 24,1%, ligeramente inferior al 24,4% registrado en el ejercicio 
anterior, debido principalmente al efecto de la aportación de los resultados de las sociedades consolidadas por el método de la participación, 
que ya se integran netos de impuestos. 

Finalmente, el Resultado consolidado del periodo atribuido a la Sociedad dominante ha alcanzado los 180,4 millones de euros, un 0,9% 
inferior al registrado en el 2022 por el resultado atribuido a intereses minoritarios, que fueron de 7,3 millones de euros en este primer 
trimestre del año tras la venta de Reintel en junio de 2022, frente a los 0,7 millones de euros del primer trimestre del ejercicio anterior. Por 
líneas de negocio, el comportamiento de esta partida es: 

• Gestión y operación de infraestructuras eléctricas nacionales:  El resultado neto imputado a esta actividad se sitúa en los 145,0 
millones de euros, similar a los 145,4 millones de euros del primer trimestre de 2022. 

• Transmisión eléctrica internacional: El resultado neto de esta actividad ha sido de 17,4 millones de euros en el periodo, frente a los 
13,0 millones de euros del ejercicio anterior, creciendo un 34%. 

• Telecomunicaciones: El resultado neto de esta actividad ha pasado de 21,1 millones de euros en el primer trimestre de 2022 a 9,7 
millones de euros en el mismo periodo de 2023. La reducción respecto al ejercicio anterior se debe en buena medida a la presencia de 
socios minoritarios en el capital de Reintel lo que hace que el aporte de la actividad de telecomunicaciones disminuya en el conjunto del 
grupo. 
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4. Inversiones 
Inversiones 
  Enero - Marzo  

(en millones de euros) 2023 2022 Δ %  

Gestión y operación de infraestructuras  
eléctricas nacional  

114,1 85,7 33,2%  

Gestión y operación de infraestructuras  
eléctricas internacional  1,0 6,5 (84,5%)  

Negocio Satelital 29,4 17,7 66,6%  

Fibra Óptica 1,5 1,3 13,3%  

Otras inversiones 8,8 10,2 (14,2%)  

Total  154,8 121,3 27,6%  

 

La inversión del grupo ha presentado un fuerte dinamismo en este primer trimestre del año, situando a Redeia en la senda que la permitirá 
alcanzar los ambiciosos objetivos contenidos en su plan estratégico. Las inversiones en el negocio regulado en España y las relacionadas 
con el negocio satelital han sido las que han experimentado un mayor empuje en este trimestre. 

Las inversiones destinadas a la gestión y operación de infraestructuras eléctricas en España han ascendido a 114,1 millones de euros, 
superando en más de un 33% a las realizadas en el primer trimestre de 2022. Su detalle por negocios es el siguiente: 

• La inversión en el desarrollo de la red de transporte en España ha ascendido a 95,1 millones de euros, un 25,3% por encima de los 
75,9 millones de euros invertidos en el mismo periodo del año anterior.  

• Por otra parte, la inversión destinada a la Operación del sistema alcanzó los 4,0 millones de euros, ligeramente inferior a los 4,7 
millones de euros invertidos en el ejercicio precedente.  
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• Se han destinado 15,0 millones de euros al almacenamiento en Canarias, frente a los 5,1 millones de euros invertidos en el primer 
trimestre de 2022. 

La inversión vinculada a la gestión y operación de infraestructuras eléctricas internacional, a la que 
se han destinado 1,0 millones de euros en el trimestre, recoge principalmente las actuaciones 
encaminadas a la finalización del proyecto Tesur 4 en Perú, cuya puesta en servicio se produjo en el 
pasado mes de enero. En el primer trimestre del año 2022 la inversión destinada al negocio 
internacional fue superior a los 6 millones de euros. 

La inversión en el negocio satelital fue de 29,4 millones de euros en el periodo enero – marzo, 
superando los 17,7 millones de euros de igual periodo del año anterior. La inversión relacionada 
con el lanzamiento del satélite Amazonas Nexus explica la mayor parte de esta diferencia. 

La inversión destinada al negocio relacionada con la fibra óptica ha experimentado un ligero 
incremento de 0,2 millones de euros respecto a la realizada en el primer trimestre del año 
anterior, alcanzando los 1,5 millones de euros. 

Finalmente, se han destinado 8,8 millones de euros a otras inversiones, por debajo de los 10,2 
millones de euros invertidos en el primer trimestre de 2022. En esta rúbrica se incluyen, entre otras, 
infraestructuras para el Grupo y las inversiones desarrolladas por Elewit. 
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5. Fondos generados y evolución del balance  
Evolución flujos de caja 

El flujo de efectivo después de impuestos se sitúa en los 362,6 millones de euros, superior en un 4,3% al registrado en el ejercicio 
precedente, motivado, principalmente, por la mejora en el resultado antes de impuestos y por unos mayores ajustes al resultado derivados 
de los pagos que se hicieron en 2022.  

Flujos de caja  

  Enero - Marzo  
(en millones de euros) 2023 2022 Δ %  
Resultado antes de impuestos 247,2 241,8 2,2%  
Ajustes del resultado (i) 136,6 149,3 (8,5%)  
Otros flujos de efectivo de las actividades de 
explotación (ii)  (21,1) (43,3) (51,2%)  

Flujo de efectivo operativo después de impuestos 362,6 347,8 4,3%  

Variación en el capital circulante  (290,7) 1,8 -  
Flujo de efectivo de las actividades de explotación  71,9 349,6 (79,4%)  

Inversiones (154,8) (121,3) 27,6%  
Variación proveedores de Inmovilizado (89,8) (10,9) -  
Cambios en otros activos y pasivos 526,3 7,4 -  
Flujo de caja libre para el accionista 353,6 224,8 57,3%  

Dividendos pagados (147,1) (147,1) 0,1%  
Movimientos que no suponen flujos de efectivo (iii) (8,2) (18,1) (54,5%)  
Variación de deuda financiera neta  (198,2) (59,6) 232,6%  

(i)     Fundamentalmente amortizaciones de activos no corrientes, subvenciones del inmovilizado no financiero y participación en beneficios de Sociedades valoradas por el 
método de la participación. 

(ii)   Incluye principalmente los movimientos de efectivo asociados al impuesto sobre sociedades, intereses y dividendos recibidos. 

(iii) Incluye fundamentalmente variación por tipo de cambio y ajustes por coste amortizado. 

Nota: Se ha considerado como menor Deuda Financiera Neta las inversiones financieras en el mercado monetario a corto plazo que ascienden a 715 millones de euros a 
31 de marzo. 
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La variación en el capital circulante ha supuesto una salida de fondos por importe de 290,7 millones de euros, frente a la variación 
positiva de 1,8 millones de euros del pasado ejercicio. La causa principal de este comportamiento se debe a la devolución de los excesos 
de cobro vinculados a las tarifas de los años 2016 a 2019. 

En los cambios en otros activos y pasivos se recogen principalmente los fondos procedentes de la emisión de un bono híbrido realizada 
a finales de enero de este año que supuso un cobro de 500 millones de euros. 

Las inversiones llevadas a cabo en 2023 se han elevado hasta los 154,8 millones de euros, superando en un 27,6% lo invertido en el 
primer trimestre de 2022. 

La evolución de estas partidas ha permitido que el Flujo de caja libre para los accionistas alcance los 353,6 millones de euros, frente a 
los 224,8 millones de euros del año anterior. Unos dividendos pagados similares a los del ejercicio precedente han permitido que la 
deuda financiera neta disminuya en 198,2 millones de euros en este primer trimestre del ejercicio 2023. 

Evolución deuda financiera neta 
La Deuda financiera neta a 31 de marzo se ha situado en los 4.435,6 millones de euros, un 4,3% inferior a los 4.633,8 millones de euros 
de finales de 2022. 
 

Deuda financiera neta (*)
 

(en millones de euros) Moneda nacional Moneda extranjera Total 

Empréstitos a largo plazo 3.645,5 364,1 4.009,6 

Créditos a largo plazo 1.580,4 507,8 2.088,1 

Total deuda financiera bruta 5.225,8 871,9 6.097,7 

Efectivo, medios líquidos e imposiciones a plazo (1.618,9) (43,2) (1.662,1) 

Total deuda financiera neta 3.606,9 828,7 4.435,6 

(*) Deuda clasificada de acuerdo con su contratación original, sin considerar los traspasos a corto plazo. 

A 31 de marzo la totalidad de la deuda financiera del Grupo había sido contratada a largo plazo. Atendiendo al tipo de interés, un 89% de 
la deuda del Grupo es a tipo fijo, mientras que el 11% restante es a tipo variable. 

En el año 2023 el coste medio de la deuda financiera del Grupo ha sido del 2,08%, frente al 1,46% del primer trimestre año anterior.  
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Por su parte, el saldo medio de la deuda bruta durante el año ha sido de 6.185 millones de euros, frente a los 6.507 millones de euros 
del ejercicio anterior. 

Redeia ha establecido como objetivo que un 100% de su financiación en el año 2030 esté contratada con criterios ESG. En línea a la 
consecución de este objetivo, es reseñable que a 31 de marzo la financiación del grupo que incorpora estos criterios ESG se eleva al 
46%, frente al 42% de la contratada a 31 de diciembre del 2022. En este cálculo se incluye el bono híbrido emitido a principios de año. 

Evolución patrimonio neto 
A 31 de marzo el Patrimonio Neto de Redeia se ha situado en los 5.581 millones de euros, superando en un 14% al que había a 31 de 
diciembre de 2022. Este incremento se debe principalmente a la contabilización como mayores fondos propios de los 500 millones de 
euros del bono híbrido emitido el pasado mes de enero. Los resultados devengados y no distribuidos, las diferencias de conversión y la 
valoración de las operaciones de cobertura explican el resto de la diferencia. 
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Anexo 1. Estados financieros consolidados (Redeia) 
 

Cuenta de resultados consolidada 

(en millones de euros) 31/03/2023 31/03/2022 2023/2022 

Importe neto de la cifra de negocio  516,9 500,5 3,3% 

Trabajos realizados por la empresa para su activo 12,4 14,7 (16,2%) 

Participación en beneficios de sociedades valoradas por el método  
de la participación (con actividad análoga al Grupo) 20,3 11,9 70,6% 

Aprovisionamientos  (7,6) (4,1) 85,9% 

Otros ingresos de explotación 16,3 0,7 - 

Gastos de personal  (50,5) (45,1) 12,1% 

Otros gastos de explotación  (105,9) (83,3) 27,2% 

Resultado bruto de explotación (EBITDA) 401,8 395,4 1,6% 

Dotaciones para amortización de activos no corrientes (134,2) (134,0) 0,1% 

Imputación de subvenciones del inmovilizado no financiero  4,2 3,9 7,7% 

Deterioro de valor y resultado por enajenaciones de inmovilizado (0,2) 0,0 - 

Resultado neto de explotación  271,6 265,3 2,4% 

Ingresos financieros  8,6 1,4 - 

Gastos financieros (34,6) (26,1) 32,3% 

Diferencias de cambio 1,6 0,8 97,9% 

Variación de valor razonable de instrumentos financieros (0,2) 0,4 - 

Resultado financiero (24,5) (23,5) 4,2% 

Resultado antes de impuestos  247,2 241,8 2,2% 

Gasto por impuesto sobre beneficios (59,5) (59,1) 0,7% 

Resultado consolidado del periodo 187,7 182,7 2,7% 

A) Resultado consolidado atribuido a la Sociedad dominante 180,4 182,1 (0,9%) 

B) Resultado consolidado atribuido a intereses minoritarios 7,3 0,7 - 
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Balance consolidado 

(en millones de euros)   

 
Activo  31/03/2023 31/12/2022 

Activo no corriente 11.867,1 11.834,2 

Activo corriente 3.298,6 2.947,3 

Total activo 15.165,7 14.781,5 

 
 
 
 

  

Pasivo  31/03/2023 31/12/2022 

Patrimonio neto  5.581,4 4.894,3 

Pasivo no corriente 6.954,7 6.984,2 

Pasivo corriente 2.629,7 2.903,0 

Total pasivo 15.165,7 14.781,5 
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Estado de flujos de efectivo consolidado 

(en millones de euros) 31/03/2023 31/03/2022 

Flujos de efectivo de las actividades de explotación 71,9 349,6 

Resultado antes de impuestos  247,2 241,8 

Ajustes del resultado 136,6 149,3 

Cambios en el capital corriente (290,7) 1,8 

Otros flujos de efectivo de las actividades de explotación (21,1) (43,3) 

Flujos de efectivo de las actividades de inversión (*) (227,5) (227,3) 

Pagos por inversiones  (744,5) (232,2) 

Cobros por desinversiones 500,5 0,4 

Otros flujos de efectivo de actividades de inversión 16,4 4,5 

Flujos de efectivo de las actividades de financiación 307,6 (1.081,7) 

Cobros/(pagos) por instrumentos de patrimonio 511,5 3,6 

Cobros/(pagos) por instrumentos de pasivo financiero (54,3) (935,6) 

Pagos por dividendos (147,1) (147,1) 

Otros flujos de efectivo de actividades de financiación (2,5) (2,7) 

Efecto de las variaciones de los tipos de cambio 0,3 1,5 

Aumento / (Disminución) Neto de efectivo y equivalentes 152,3 (957,9) 

Efectivo y equivalentes al efectivo al inicio del periodo 794,8 1.574,4 

Efectivo y equivalentes al efectivo al final del periodo 947,1 616,6 

 

(*) Incluye 500 millones de euros como inversiones y desinversiones financieras (depósitos y repos) con una duración inferior a 1 año. 
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  Anexo 2. Reconocimientos en sostenibilidad 
 

Renueva su presencia en el índice mundial (DJSI 
World).  

 

Inclusión  en The Sustainability Yearbook 2023 de S&P 
Global. 

 

Permanencia en el índice FTSE4Good (*).  Permanencia en el índice STOXX Global ESG Leaders 
Index. 

 Permanencia en el índice MSCI ESG alcanzando 
la calificación máxima “AAA”. 

 Permanencia en los índices Euronext-Vigeo (Eurozone 
120 y Europe 120 y Global 120. 

 

 Permanencia en el índice  
Ethibel Sustainability  
Index Excellence Europe. 

 

 Obtiene el estatus Prime otorgado por  
Oekom a las compañías líderes del sector. 

 

 

 

Permanencia en el Bloomberg Gender Equality 
Index. 

 

 

Incluida en la lista A de CDP por su  
compromiso en la lucha contra el cambio climático. 

 

Permanencia en el Ibex Gender Equality Index. 
 

La compañía ha obtenido el sello “t for transparent ***” 

(*) FTSE Group confirma que Red Eléctrica Corporación ha sido evaluada de forma independiente de acuerdo con los criterios de FTSE4Good y cumple con los requisitos 
para convertirse en un componente de los índices FTSE4Good, el índice global creado por FTSE Group. FTSE4Good es un índice bursátil diseñado para facilitar las 
inversiones en compañías que cumplen con las normas reconocidas a nivel mundial de responsabilidad corporativa. Las empresas incluidas en el índice FTSE4Good 
han cumplido estrictos criterios medioambientales, sociales y de gobierno corporativo, y están en condiciones de beneficiarse de una práctica responsable de sus 
negocios.  
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Próximos eventos 

Fechas estimadas 
Presentación resultados 1S 2023 Julio 23 

Dividendo complementario 2022 Julio 23 

 

 

 

 

 

Aviso legal 
El presente documento ha sido elaborado por Red Eléctrica Corporación, S.A. (en adelante, referida por su nombre comercial “Redeia”) con el exclusivo propósito que 
en el mismo se expone. No puede, en ningún caso, ser interpretado como una oferta de venta, canje o adquisición, ni como una invitación a formular ningún tipo de oferta, 
y en concreto, de compra sobre valores emitidos por Redeia.  

Su contenido tiene un carácter meramente informativo y provisional, y las manifestaciones que en él se contienen responden a intenciones, expectativas y previsiones 
de Redeia o de su dirección. Dicho contenido no ha sido necesariamente contrastado con terceros independientes y queda, en todo caso, sujeto a negociación, cambios 
y modificaciones. 

A este respecto, ni Redeia ni ninguno de sus administradores, directivos, empleados, consultores o asesores de la misma o de sociedades pertenecientes a Redeia 
(todos ellos denominados en su conjunto "los Representantes") será responsable de la exactitud, certeza, integridad y/o actualización de la información o manifestaciones 
incluidas  en el presente documento, sin que, en ningún caso, pueda extraerse de su contenido ningún tipo  declaración o  garantía explícita ni implícita por parte de 
Redeia o los Representantes. Asimismo, ni Redeia ni ninguno de los representantes será responsable en forma alguna (incluyendo negligencia) por ningún daño o 
perjuicio que pueda derivarse del uso del presente documento o de cualquier información contenida en el mismo.  

Asimismo, Redeia no asume ningún compromiso de publicar las posibles modificaciones o revisiones de la información, datos o manifestaciones contenidos en este 
documento, en el caso que se produzcan cambios de estrategia o de intenciones, u ocurrieren hechos o acontecimientos no previstos que pudiesen afectarles. 

Esta declaración deberá tenerse en cuenta por todas aquellas personas o entidades a las que el presente documento se dirige, así como por aquéllas que consideren 
que han de adoptar decisiones o emitir o difundir opiniones relativas a valores emitidos por Redeia y, especialmente, por los analistas que lo manejen, todo ello sin 
perjuicio de la posibilidad de consulta de la documentación e información pública comunicada o registrada en la Comisión Nacional del Mercado de Valores de España, 
consulta que Redeia recomienda. 

 

Para más información  

www.redeia.com 

Relación con Inversores  

Pº del Conde de los Gaitanes, 177 
28109 Alcobendas (Madrid) 
Teléfono (34) 91 650 20 12 

investor.relations@redeia.com 


